
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02057 

 Del: 22/12/2020 

 Esecutivo da: 23/12/2020 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Manifestazioni Cittadine e Tradizioni Popolari 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di rifacimento costumi per Figuranti del Corteo Storico della Repubblica 

Fiorentina - Cig Z782F843F0 

 

 

 

 
LA   DIRIGENTE   

 

 

Visti: 

 

- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 37, 80, 95; 

- il D.L. 50/2017 conv. in Legge 96/2017 ed in particolare l’art. 21bis; 

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la Legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- gli artt. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- gli artt. 58 e 81 lo Statuto del Comune di Firenze; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

- i seguenti Regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 12; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018) relative alle 

procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2020/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2020/2022; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 11.11.2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 

- l’art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il Comune è titolare di una competenza piena sulle 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 

settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e 

dello sviluppo economico, ivi compresa la promozione culturale, sociale e solidaristica della città; 

- l’art. 9 dello Statuto Comunale ai sensi del quale “Il Comune valorizza il patrimonio culturale della 

città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove espressioni culturali, favorisce iniziative 

fondate sulla tradizione storica locale […]”;  

- l’art. 3 dello Statuto Comunale secondo cui “Il Comune svolge le proprie funzioni di interesse 

pubblico secondo il principio di sussidiarietà, anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa delle cittadine e dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali”; 

- la Missione 5, “Tutela e valorizzazione dei beni e Attività Culturali” di cui al Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022  sopra citato; 

- l’indirizzo strategico 9 “Il Valore della Cultura e della memoria” del programma di Mandato 

2019/2024 con particolare riferimento a quanto attiene alla valorizzazione delle tradizioni fiorentine; 

 

Premesso che con decreto sindacale 96 del 10.12.2019 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del  Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale;  

                                            

Considerato che al Servizio scrivente compete  anche la promozione, organizzazione  e gestione delle feste 

popolari, riguardanti le tradizioni fiorentine, gestione del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina e del 

Calcio Storico Fiorentino, compresa la gestione e manutenzione del parco costumi ed accessori dell’intero 

Corteo; 

 

Ritenuto necessario ed indispensabile provvedere alla sistemazione di alcuni costumi dei figuranti del 

Corteo Storico della Repubblica Fiorentina, in quanto quelli attualmente in dotazione sono usurati - in 

relazione alle innumerevoli uscite dei figuranti del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina per 

partecipare a manifestazioni storiche cittadine, nazionali e internazionali ; 

 

 

Evidenziato che, per l’affidamento del suddetto servizio, occorre rivolgersi a ditte esterne, non sussistendo 

la possibilità di esecuzione in amministrazione diretta; 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

Considerato, altresì, che il valore stimato per il servizio di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 35 del D. 

Lgs. 50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di reperire, per il servizio richiesto, un congruo numero di imprese sul mercato elettronico previo 

svolgimento di idonea indagine di mercato; 

 

Ricordato che: 

 presso il Comune di Firenze  è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito  ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 

e oggi legittimato dall’art. 36 c. 6 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

 il Mercato elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del MERCATO Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla G. U. “V Serie speciale” del 28.10.2013; 

- bando, disciplinare e altri atti  disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto  all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Ritenuto di provvedere al servizio in oggetto, mediante procedura negoziata svolta sul Mercato Elettronico 

SI.GE.ME., ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto; 

 

Preso atto che nel Mercato Elettronico SIGEME  sono inseriti  i seguenti articoli: 

00026979, 00002931, 00018743  

relativi al rifacimento di costumi e accessori per i figuranti del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina; 

 

Atteso che, per il servizio di rifacimento costumi, questo Servizio, in data 22.11.2020 ha proceduto ad 

effettuare sulla Piattaforma SI.GE.ME. un processo acquisto ID 7937 - con scadenza alle ore 06:00 del 

27.11.2020 - invitando i fornitori a presentare offerta con prodotti abilitati  agli articoli  sopra indicati: 

 

- Atelier Pietro Longhi 

- Valzania Vittoria Sartoria; 

- Sartoria Teatrale Antonietta 

- Mazzanti Natalina di Maurizio Mazzanti & C. snc 

- Arm srl 

Considerato che al processo d’acquisto ID 7937, hanno risposto presentando offerta, entro i termini di 

scadenza, le seguenti ditte: 

            



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

Atelier Pietro Longhi 

 

Euro   9 200,00.= al netto dell'IVA 

Valzania Vittoria Sartoria 

 

Euro 10.000,00.= al netto dell'IVA 

Arm srl 

 

Euro 19.500,00.= al netto dell’IVA 

            

Preso atto che, dall’esame delle offerte  relative al processo d’acquisto ID 7937 è stato rilevato che le stesse 

sono conformi al servizio richiesto e, pertanto, i prodotti sono ritenuti idonei;  

Considerato che dall’offerta della Ditta  Atelier Pietro Longhi,  per il processo d’acquisto ID 7937, 

trasmessa telematicamente, si evince che: 

 il totale offerto al netto dell’IVA 22% di € 9.200,00.= è migliore rispetto alle altre offerte; 

 la spesa totale di è € 11.224,00.= IVA compresa; 

 

Valutata congrua, da parte della RUP,  la spesa per il servizio richiesto, in relazione agli esiti della 

procedura ID 7937; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di rifacimento costumi - processo di acquisto ID 7937 - ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Atelier Pietro Longhi per una spesa complessiva di € 

11.224,00.= che graverà sul capitolo 31330, dove esiste la  necessaria copertura finanziaria; 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva del servizio da parte della RUP o della Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti 

positivi dei controlli, dando atto che, in caso contrario, si procederà senza indugio a revocare l’affidamento e 

alla ditta affidataria non sarà corrisposto alcun indennizzo, fatte salve le spese sostenute e documentate per le 

prestazioni già espletate, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui agli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000 e fermo 

restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto; 

 

Dato atto che la copia informatica dell’offerta, presentata dalla ditta Atelier Pietro Longhi nella piattaforma 

SI.GE.ME.,è agli atti dell’ufficio; 

 

Dato atto: 

 

 che Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è la sottoscritta Dr.ssa 

Carmela Valdevies, Responsabile del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della 

Direzione Ufficio del Sindaco, 

 che la R.U.P. dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto del servizio e 

all’aggiudicatario, ai sensi delle disposizioni del Piano della Prevenzione della Corruzione approvato 

con D.G. 24/2014 e al codice di comportamento approvato con Deliberazione di Giunta 471/2013; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato 

con D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 c. 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine del servizio in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D. Lgs.n.50/2016; 

 che  il servizio  in oggetto avverrà dopo l’esecutività del presente atto; 

Acquisita agli atti: 

 la dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle cause di esclusione ivi 
previste; 

 la comunicazione del conto corrente dedicato; 

 bollo 

Riscontrata la regolarità del DURC; 

 

Dato atto: 

 di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 i seguenti 

SMART CIG Z782F843F0; 

 che il CIG viene inserito nel programma Traspar-Ente e nel Profilo del Committente del Comune di 

Firenze; 

 

Ricordato che il servizio richiesto con procedimento di acquisto ID 7937, dovrà essere effettuato  entro e 

non oltre il 31.12.2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamate: 

 

1. di affidare - ai  sensi della D.Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 lett. a) e della restante normativa indicata in 

premessa – alla ditta Atelier Pietro Longhi (Cod. Forn.  61006) -  C.F./P.IVA 04454310279 - il servizio di 

risistemazione dei  costumi dei figuranti del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina come indicato 

nel processo di acquisto su SI.GE.ME ID 7937 del 22.11.2020, per una spesa complessiva di € 11.224,00.= 

(IVA 22% inclusa): 

 

2. di impegnare sul capitolo 31330 dell’esercizio finanziario di bilancio 2020, dove esiste la necessaria 

disponibilità finanziaria - la somma complessiva di €  11.224,00.= (IVA al 22% inclusa) a favore della Ditta 

Atelier Pietro Longhi (Cod. Ben 61006);   ; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

 

3. di stabilire  che per la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 4, c. 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando alla Ditta 

aggiudicataria l’ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4. di comunicare la presente determinazione dirigenziale sul Profilo del Committente sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 04/2010; 

 

5. di dare atto che la RUP del presente provvedimento è la Dr.ssa Carmela Valdevies, Responsabile del 

Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 22/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 31330 0 20/008646 00 11224 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/02057 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


